devocione] 3
, ad ea, que in dictis capitulis continentur , condescendit

;

sed postea de facto contra dominum nostrum et suos fuerunt et sunt

15multa attemptata b) , restriccionibus multis adhibitis, que magis ad

a) Am Rand.

b) In der zweiten Redaction (s. unten S. 118) hierzu am Rand von

derselben Hand : 'Ad partem explicentur, que sunt illa.'

1 Determinacione et reverencia omnimoda domini nostri et emendacione

dominorum meorum Semper salvis etc. timeo, quod iste materie, que infra

tanguntur in istis instructionibus , nisi aliis adiungendis condiantur , erunt

dominis de Francia insulse et insipide et modicus sequetur effectus et in

aliquibus sunt eciam verba pungencia, que tollenda videntur, ut inferius de-

clarabitur.

2 Ego nescio, que sint iste vie, vel ad quas ista verba referuntur. Hic

enim tria tanguntur, cedula, unio ecclesie et unio istius partis. Proprie quid

vocetur hic cedula, non intelligo, et de qua cedula hoc intelligatur ; et hoc

quoad primum.

Secundo dicitur, quod in cedula apperiebantur vie pro consequenda

unione ecclesie Dei. Nec istud scio, nisi refferatur ad vias apertas in re-

sponsionibus datis dictis dominis ducibus, et postmodum de alia via, que fuit

aperta, quando nuncii Yspanie et postea dominus rex Aragonum fuerunt hic.

Tercio de unienda ista parte. Nescio, ubi fuerunt ille vie aperte. Vel

ista essent declaranda vel tollenda vel in alia forma ponenda.
3 De rege Aragon, non oportet facere mencionem, quia per suos dicentur

ista verba.
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oppressionem pape et in odium persone 1 sue facta videntur, quam pro

vera unitate ecclesie prosequenda. Cum hec igitur non credantur pro-

cessisse a mente dicti regis Francie et suorum, qui a), ut scripserunt 2

et dixerunt, eorum intencionis nunquam fuit, quod dicto domino non

fieret aliqua violencia seu displicencia quevis, sed quod honeste tracta- 5

retur ; ideo instabunt dicti ambaxiatores regis Aragon, efficaciori in-

stancia, qua poterunt, apud regem, duces et alios de consilio Francie,
'

quatenus data securitate et salva gardia 3 dicto domino nostro et suis

a) Die zweite Redaction fährt weiter : 'cum ipse rex significaverit dicto

domino nostro, quod nec ipse rex aut aliquis de suo sanguine vellent, quin

honeste tractaretur, nec quod ipsi domino nostro fieret aliqua displacentia

seu gravamen. Ideo instabunt . .
.' — Vgl. hierzu das Protokoll der Verhand-

lungen vom 11. October 1399 in Martene-Durand, Amplissima collectio VII, 662.

1 Ista verba nimis pungunt, quamvis sint vera, sed poni possent verba

:

'que papam et suos molestant et materiam dehonestant et in nullo proficiunt

ad unionem, ymo pocius illam impediunt'.

2 Hic recipiantur verba de capitulis missis de Francia
,

quibus fuit re-

sponsum exceptis duobus.
3 Ita materia primo de salvagardia et securitate persone domini nostri

peroptima est et necessaria sicut vita sua ; et eciam est necessaria pro unione

ecclesie prosequenda; et bene credo, quod circa istam esset multum instan-

dum, et ista materia esset racionibus et excepcionibus (?) coadiuvanda et robo-

randa, et ultra hoc cum domino ßurgundie ex parte regis intrinsece et fami-

liariter esset laborandum. Et certum est, quod, si vellint, cum minori lictera

mundi possunt dare ordinem ad hoc et facillime. Et embaxiatores, qui debent

ire, essent informandi de racionibus et replicacionibus circa ista, quia multa

dicentur ad excusacionem et ad velamen.

Sed timeo, quod ista materia recipiet opposiciones muftas. Et inter

cetera, quod dominus noster simpliciter acceptavit dicta capitula, ut apparet

ex instrumentis ; et nunquam excepit de custodia. Ego nescio, si de hoc

sint instrumenta vel probaciones.

Secundo, dicetur , sicut dictum fuit
,
quod hoc dixit patriarcha *) a se

ipso, non ex ordinacione vel consciencia consilii.

Tercio, quidquid sit, dominus dux non acceptabit nominacionem domini

nostri pro custodia sua. Et iam ego audivi, quod nec daretur per alios aliter,

nisi acceptaretur capitulum. Et satis hoc innuebant in primis capitulis **),

que miserunt super custodia ducis, licet sub dulcedine verborum.

Quarto audio quod patriarcha met et plures alii calumpniantur ,
quod

nunquam intellexit patriarcha de tarn magnis dominis , sicut est dux vel si-

miles; sed de similibus illis, qui erant nominati in capitulis.

Et ideo timeo, quod statim venient ad dicendum, quod sunt parati ser-

vare prima capitula , si dominus noster vellit illa servare , ut iacent et ut

*) Simon de Cramaud. **) S. oben S. 108.
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per manus ducis Aurelianensis , ut inferius continetur, provideant ta-

liter, quod ipse dominus noster et sui honeste tractentur absque illa-

cione gravaminis; quia alias non potest commode procurari unio in

ecclesia Dei, nisi primo persona domini nostri remaneat in securo.

5 Et si obiciatur
,
quod ideo salva gardia concessa domino nostro

non fuit execucioni mandata, quia dominus noster custodes et execu-

tores in dictis capitulis nominatos non admisit, sed ducem Aurelia-

nensem nominavit ; est responsio, quod ex eo, quod ante concessionem

huiusmodi capitulorum factam per dictum dominum nostrum fuit sibi

10 dictum a), quod, quamquam certe persone essent nominate in dictis ca-

pitulis pro (173
b
) custodia domini nostri pape, intencio regis et suorum

erat, quod, si ipse dominus noster vellet alias personas habere, libenter

rex Erancie sibi complaceret, dum tarnen persone nominande essent

de regno Francie et dicto regi affidate. Et propterea dominus noster

15 confidens de magnificencia dicti ducis Aurelianensis
,

qui poterat in

securo tenere dominum nostrum et pro unione huiusmodi efficaciter

laborare, ipsum pro huiusmodi custodia nominavit, quam dictus dux,

sicut relatum fuit domino nostro, acceptavit. Et sie non videtur racio-

nabile, quod propter nominacionem factam de persona domini ducis

20 debeat salva gardia denegari. Et sie respondendo racionabiliter ad

illa, que forsitan obicientur, instabunt pro dicta salva gardia obtinenda

simul cum custodia dicti domini ducis, quam paratus est reeipere.

Post 1 predicta secundo loco introducetur materia de hiis, que in

secundis capitulis petuntur, et dicetur, quod istud a prineipio petitum

a) Die zweite Redaction fügt an : 'per ambaxiatores regis Aragon., quod . .

.'

illa similiter acceptavit. Et ex hoc sequeretur, quod petent eciam istos cu-

stodes intra palacium admitti *), quod dominus noster omnino detestatur. Et

sie timeo, quod, dum ansam nitimus solvere, nodum dicemur ligavisse.

Tarnen, si fieri potest, ut iacet in capitulo isto instruetionum , bonum
esset, sed ego dico timorem meum, presertim cum senciam non talem in-

tencionem, sicut ego desidero, in multis et magnis. Et forcius erit periculum,

cum dominus dux Aurelianensis dimiserit nos , de quo magis timeo
, quod

tunc totum erit in manibus emulorum et perversorum. Deus provideat.
1 Ista responsio cum protestacionibus premissis timeo, immo non dubito,

quod erit ingrata valde et multas pacietur impugnaciones. Et iam hic do-

mini cardinales aliquas dixerunt istis ambaxiatoribus Sabaudie **), ut audio;

et sufficit ea***) sola, quod dominus dux Aurelianensis non aeeeptat custo-

diam suam. Et sie perdemus eum, quod ego reputo perdicionem nostram et

*) S. Martene-Durand, Amplissima collectio VII, 668.

**) S. diese Anklagen in armar. 54, n. 23, ff. 303a und n. 28, ff. 180a
.

***) Hs. ex.
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non fuit, quia videbatur regi Francie et suis, quod prima capitula suf-

ficiebant ad unitatem consequendam. Et ita in primis capitulis con-
tinetur. Et sie miratur rex Aragon., quare modo ista petuntur de novo.
Ideo concludatur, quod remanentibus primis capitulis etc. non decet
quod fiat ulterius instancia super multiplicacione aliorum capitulorum. 5

Tercio 1 loco dicti ambaxiatores servatis modis debitis et honestis,
exponent dictis regi, dueibus et consilio, quod intencio regis Aragon.

sine remedio nisi divino. Et dicetur, quod ista prima capitula non sunt suf-

ficiencia ad unionem presertim partis nostre, cum de ista nichil in eis dicatur

;

et secundum nos met istam oportet precedere unionem generalem ecclesie;
nisi in hoc solo, quod facit cessare viam facti et victualia ministrari, manente
tarnen semper discordia et divisione, ut apparet ex tenore illorum capitulorum.
Immo nec circa unionem generalem illa capitula provident, nisi circa viam
cessionis et convencionis pro unione et contra fugam, ne dominus noster dis-

cedat *)
;
sed de aliis modis uniendi nichil ibi tangitur. Si occurrerent trac-

tatus vel alia. Jmmo plus timeo unum, quod hic non dilatabo, quod, licet

per calumpniam, contra dominum nostrum impingetur, quod in hoc aliquid
facit ad impedimentum et dilacionem unionis, quod promisit non facere in
capitulis primis.

1 Circa materiam istius articuli, que ponitur in prineipio usque ad ver-
sum Et quia unio commode etc., tria tanguntur: primo quod intencio regis
Aragon, versatur circa unionem etc. Hoc impugnabitur, quia ipsi evvangeli-
zabunt viam cessionis et subtraccionis , et in istis nunquam concordavit rex
Aragon, cum eis. Ad istud satis potest responderi de via cessionis, quia
dominus noster eam aeeeptavit et per medium ambaxiatorum suorum; et in
hoc paratus est coneurrere cum eis, si ad hoc possunt induci adversarii, in

quantum dominus noster illam aeeeptavit. Sed de via subtraccionis possunt
se excusare, tum quia ex quo aeeeptavit, non habet locum subtraccio, que
propter hoc fiebat; tum quia specialiori vineulo ipse tenetur domino nostro
pape et tanquam vaxallus, cui prestitit iuramentum fidelitatis et ex aliis

causis etc. consanguinitatis, racione patrie etc.; item quia nec videt causam
iustam, quare predicta subtraccio nunc debeat fieri, nec effectum bonum, qui
possit sequi ex subtractione presertim nunc facienda.

Secundum est de hoc, quod dicebatur, quod infra modicum tempus, si

capitula aeeeptarentur , haberetur unio etc. Forsan de hoc excusabunt se,

quod papa impedivit eos. Hoc cum reverencia non est verum. Et sint avi-

sati de responsionibus ad ista. Vel dicent, quod per medium domini Medio-
lanensis sperant habere breviter vel per tractatus, quos habent Rome et si-

railia conficta. Sufficit, quod transeant tempus. Sed super istis essent bene
avisandi isti ambaxiatores, quod scirent bene respondere. Et Semper instent

*) Diese Forderung finde ich nur im Protokoll der Verhandlung des

14. October 1399; s. Martene-Durand, Amplissima collectio VII, 668.

Arohiv für Literatur- und Kirchengeschichte. VII. 8
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in hoc versatur, ut per vias bonas licitas et honestas, Deo placentes

procuretur unio in ecclesia Dei, cum ex duracione huiusmodi pestiferi

scismatis in christianitate multa gravia scandalla sequantur et graviora

subsequi sperentur, et in prefatis capitulis sit expressum, quod eis con-

öcessis breviter haberetur unio in ecclesia Dei, et rex Aragon, non

viderit usquequaque a tempore huiusmodi capitulorum concessionis nec

videat de presenti disposicionem ad hoc; rogat eos dictus rex, quod

apperiant sibi eorum intencionem, ad quid tendunt, cum duracio istius

(174
a
) divisionis sit nociva. Et si apperiatur aliqua via per Gallicos,

lOtunc servatis modis debitis et honestis introducetur, quod unitas com-

mode nec bono modo procurari potest, nisi prius, sublata subdivisione

istius partis, pars ista uniatur. Et quia uniri commode non potest,

nisi obediencia restituatur, ideo videtur ista restitucio primo facienda;

potissime quia cessat causa, propter quam facta fuit, et sie cessare

15 debet effectus 1 etc.

apud eos, quod, si per ista non habeatur unio, stabitur sie, vel quid fiet pos-

sibili posito Semper in esse.

Tercium est, quia petitur, quod dicant, quid intendunt. Ipsi responde-.

bunt, quod prosequi unionem per viam, per quam ineeperunt, et canonizabunt

istam suam viam coloribus exquisitis, et petent ab embaxiatoribus regis,. si

ipse habet aliquam viam. Et si ipsi dicant, quod non, nisi ut in articulo

isto continetur, erit nimis crudum; et ipsi, presumo, quod male contententur

de rege, quia non sequitur eos, et conabuntur eum trahere ad opinionem suam,

quod sequatur eos, sicut ceteri reges. Sed, cum protestacionibus premissis,

videretur magis, quod peteretur, quod remedium adhibebitur, quam petere

simpliciter et crude intentum. Et tunc Castellani possent iuvare et stare in

terminis solum reuniende istius partis, et non descendere ad obedienciam,

nisi secundum quod dixi supra; presertim si cum Alamania defficiant in sua

intencione, et Yspani vellent iuvare. Et tunc posset peti colorate una con-

vencio regis Aragon, et ducis Burgundie et regis Ludovici, si esset in par-

tibus istis, et domini Aurelianensis, si possibile esset, embaxiatoribus regis

Castelle et Navarre; et in illo parlamento seu vista eorum possent materie

aperiri melius sub colore reuniende partis istius.

1 De ista materia restitucionis obediencie principaliter et directe, sicut

dixi, non credo, quod sit facienda mencio; sed conclusio prima in genere de

unienda parte ista, illam laudarem proponi, quod non staremus sie divisi. Et

diceretur, quis modus haberetur uniendi ; tunc incidenter veniret ista materia

post multa verba et quasi incidenter caderent in ista ; et aduch melius esset,

si in hoc incidenter coadiuvarent embaxiatores regis Castelle et regis Na-

varre, si essent ibi
;
quia alias , ut stat , iste articulus statim pacietur rup-

turam, et impingetur contra papam, quod non curat nisi de restitucione obe-

diencie et totum ex ambicione, et difficultabitur hec materia; quod erit ad

impedimentum non solum istius conclusionis, sed eciam tocius tractatus. Nec
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Item, quia adversarii poterunt colorate fundare, quod intrusus sit

papa, quia, si dominus noster dicatur, sicut est in veritate, verum
papam fore, quare ergo subtrahitur obediencia vero pape ? 1

Item, quia pratica regis Francie in casu cessionis etc. praticari

non potest, nisi obediencia restituatur. Kam domino nostro papa vero 5
papa existente, sicut est, subtrahentes se ab obediencia sua, scismatici
reputantur 2

; et sie ante omnia sunt habilitandi et reducendi ad uni-

tatem. Quomodo ergo reducentur, nisi restituatur obediencia?

sencio disposicionem in Francia ad istam conclusionem. Et sunt multi, quibus
ista materia displicet in totum, et conahuntur eam impugnare omnibus modis
et coloribus et perversis ymaginacionibus ; sicut dicetur indubie, quod istud
est ad magnum vituperiurn domus Francie et ad impedimentum vie subtrac-
tionis faciende intruso, quam ipsi prosecuti sunt et prosecuntur cum tot ex-
pensis et laboribus; quia die, qua restituerunt obedienciam, non videntur
habere os loquendi nec prosequendi subtractionem cum illis, que sunt de
obediencia partis alterius. Et de responsionibus faciendis super istis et simi-
hbus racionibus essent avisandi et instruendi isti embaxiatores

, qui ibi.nt.

Libenter in una cedula ponam. Et credo, quod ista materia nullo modo sit

ponenda, nisi sentiretur prius familiariter et secrete voluntas duorum dueum
ßurgundie et Aurelianensis, quia alias nullus erit fruetus. Et nescio videre,
quomodo habebimus eorum voluntatem, quando ruperimus cum eis, et perdi-
derimus dominum Aurelianensem per responsionem capituli supra proxime.
Et timeo, quod ipsi dimittant aquas fluviorum decurrere in mare suo cursu,
quasi non se intromittant de istis ; et alii reeipient audaciam loquendi ymmo
ad consequenciam (?) istius peticionis et ad impediendum istam materiam, si

non cohibeantur per duces, succitabunt et Opponent materiam fidei, videlicet
heresis et scismatis, et quod non sit obediencia restituenda tali etc., ymo quod
est deponendus et privandus; et succitabunt materiam deposicionis et priva-
cionis. Nec erit aliquis, qui loquatur pro papa nec audietur forsitan, nisi, ut
predixi, presenciatur predictorum duorum dueum voluntas prius. Preterea, si

in Alamania inveniant vel sperent aliquid de hoc *), quod prosequntur, minus
habebit locum materia istius articuli. Quare ego de isto articulo expresse
ponendo non concordo nisi secundum premissa et minus cum ingrata respon-
sione iungenda.

1 Iste articulus et duo sequentes dependentes a materia restitucionis
obediencie, de qua dictum est supra.

2 Ista verba licet ad sensum ordinancium forte non sie intelligantur,
tarnen nimis pungunt et irritarent ipsos.

*) Eben damals, im Mai 1400, begann der Patriarch Simon de Cramaud
die Verhandlungen mit Deutschland, welche im Juni 1401 auf dem Metzer
Tage scheiterten; vgl. R.-T.-A. III, 182 f. und Moranville, Relations de
Charles VI avec lAllemagne en 1400, in Bibl. de l'Ecole des Chartes t. 47,
p. 489—512.
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Item, quia ista parte existente sie divisa, intrusus induratur in

sua oppinione et exaltatur; et ex hiis, que facta sunt, multi christia-

norum ad obedienciam intrusi redueuntur; et sequitur perdicio anima-

rum, et multi de ista obediencia tanquam desperati adherebunt alteri.

5Nam privati capite suo, nollent remanere acephali. Et, si, quod absrt,

papa isto medio moreretur, sequerentur multa inconveniencia et con-

fusio huius partis, et in fide errores insurgerent, et super eleccione

futuri summi pontificis multi Christianorum hesitarent.

Item 1 eciam propter annum iubileum a) eciam intrusus exaltatur,

10 et multi ad ipsum redueuntur; et multi de ista obediencia, qui illic

accesserunt, sunt exeommunicati et moriuntur scismatici 2
,

et sie per-

duntur anime infinite. Quare concludatur, quod obediencia est primo

restituenda 3
, et quod omnes prineipes istius (174

b
) obediencie debent

excitari et invitari adlaborandum super unione; nec videntur excludendi,

15sicut aliqui conantur hoc facere. Et satis potest induci, quod omnes

Italici pacem inierunt et se adinvicem confederarunt ,
nec videntur

inclinati ad subtractionem fiendam intruso. Et quod papa *
in isto

'(Fortsetz. S. 118.)

a) S. oben S. 108 u. Chronica Karoli VI, 1. 20, c 19 ;
t. II, p. 746.

1 Iste articulus duo dicit; primo quod sunt exeommunicati euntes Ro-

main. Non omnes reeiperent istud dictum.

2 Istud non sequitur, quod ex eo, quod accesserint Romam, sint scisma-

tici, et ab istis verbis est cavendum.

3 Circa hanc conclusionem de restitucione etc. satis dixi supra, salva

Semper determinacione etc.; sed conclusio procedit circa reunionem istius

partis, ut supra est dictum, et reffero me ad illa.

* Ista ultima materia non reputarem bene tutum, quod exprimeretur

statim cum aliis, sed per se, postquam alie reeepissent aliquod bonum ini-

cium. Nam primo ego vellem, quod super securitate persone daretur ordo

bonus, quia istam reputo primam et principalem; et si illa reeiperet bonum

apunetamentum ,
post illam materiam de reunienda parte istius obediencie.

Tunc, si aures preberent, ista de libertate persone teneret locum suum. Vel

si domini convenirent ad vistam vel colloqucionem communem, tunc ista ma-

teria eciam posset habere locum suum opportunum, si non fiat ruptura cum

domino Aurelianensi , sed facta ruptura de omnibus difficlo et non spero ali-

quid boni. Deus provideat. Sed ad unum est advertendum circa istam ma-

teriam, quia ista materia trahet ad se illam materiam de assecuracione contra

fugam'seu timorem confictum fuge, ut sub colore illius timoris possint occa-

sionare seu palliare iniustissimam detencionem et incarceracionem, quam fa-

ciunt. Et ideo de remediis securitatis ad tollendas versucias emulorum et

perversorum esset hic cogitandum et providendum. Et alias timeo, quod

Semper impedient emuli et perversi homines istam liberacionem ,
nisi ora

eorum claudantur cum sufficienti provisione circa ista.
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Preterea eciam materia istius partis reuniende et ohediencie restituende

trahet ad se materiam multam de remissionibus, habilitatibus et processibus

relaxandis etc. et provisionibus sufficientibus contra confictum timorem vin-

dicte post restitutam obedienciam, quem emuli et turbatores boni Semper pre-

tendunt. Itaque super omnibus istis deberent ire isti bene informati, quia

de omnibus istis habebunt argumenta et impignaciones et intricaciones ; et

de provisionibus, que possent dari pro libertate obtinenda, esset ymaginandum,

magis materia aperienda pro instructione illorum, qui ibunt in Franciam.

Ultra ista aduch dubito, quod prelati Francie petent aliquas libertates

circa collaciones beneficiorum
,
procuracionum et similium , ubi de lana et

lacte agitur, si ipsi interveniant in tractatu.

Ultimo aduch repeto
,

quod si cum domino Aurelianensi rumpatur,

nichil boni spero de premissis, nec ista reparabunt rupturam, et timeo scan-

dalla gravissima proventura ; et ideo circa illud optarem
,

quod labora-

retur melius.

Duo sunt attendenda, que colliguntur ex premissis, primum de securi-

tate persone et vite domini nostri, sine quo nichil valent cetera. Et hic est

laborandum fortissime et prudenter, et istud est omnino necessarium. Se-

candum de libertate persone, et istud est utile et quantum ad unionem vere

et efficaciter faciendam necessarium. Et iste due materie si obtinerentur, bene

staret, et bene perveniremus ad alia.

Tercium de acceptacione capituli timeo, quod rumpant nos precedentes

duas materias et omnes alias ; et ideo in periculo anime mee
,
quantum ego

possum cognoscere et videre, dissuadeo omnino rupturam, et exhonero circa

hoc conscienciam meam. Et tarnen per responsionem supra positam omnino

fit ruptura, ut non solum non acceptetur capitulum, sed omnis tractatus preter

capitula antiqua excluditur ex verbis et mente dicti tractatus ; et ponet timeo

dominos de Francia, cardinales et alios, qui adversati sunt domino nostro, in

desperacione reparandi, que facta sunt. Et ad istum intellectum timeo quod

recipiant istam responsionem.

Sed videretur, cum protestacionibus premissis, quod esset videndum de

aliquibus securitatibus circa istud capitulum, ut verbi gratia de cessione

extra casus expressos in capitulis primis posset haberi securitas per medium
regis Aragon, et honeste forsan a duce Aurelianensi vel eciam ab ipso et

duce Burgundie; et quod non esset nisi pro honore suo forte darent; item,

quod non daretur consilium nisi personaliter et presente et domino nostro

prius audito super hiis
,
que dicere vellet. Idem de vicario vel coadiutore

et sie de similibus, que possent poni ad modifficacionem rigoris capituli. Et

iste modus sie modifficandi et limitandi non induceret rupturam ; et credo,

quod posset obtineri.

Secundus *) modus, quem eciam homo posset temptare per medium regis

Aragon., si posset obtineri, quod declararent se saltem aliquo modo, quid in-

*) Das Folgende gehört ohne Zweifel an diese Stelle. Allerdings fehlt

das betreffende Zeichen.
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medio detineatur captus et oppressus, videant, si istud cedit ad hono-

rem illorum
,

qui procurant 1
; et si per hoc pars ista corruit et alia

prevalet. Et sie ex hiis et aliis concludendum est, quod obediencia

est restituenda.

5 F. 175°. Sequntur instrucciones pro amhaxiatoribus mifc-

tendis in Franciam ex parte regis Aragon.

[Zweite Redaction.]

Et primo presentatis litteris wie oben bis S. 110, Z. 4: Post

predicta secundo loco, mit Ausnahme von zwei Varianten SS. 111
}
112.

F. 175b
. Et si obiciatur iterum, quod dominus noster simpliciter

10 aeeeptavit prima capitula et quod de custodia non excepit, est responsio,

quod, licet in instrumento principali 2 non fuerit facta retencio
;
tarnen,

antequam dominus noster illa concederet, fuit per ambaxiatores regis

Aragon, ambaxiatoribus Erancie dictum et domino nostro assertum per

eos , videlicet quod patriarcha 3 dixerat hoc predictis ambaxiatoribus

15 regis Aragon. ; et dominus noster sub hac intencione dicta capitula

aeeeptavit. Et si dicatur, quod patriarcha dixit hoc a se ipso, non ex

ordinacione vel consciencia consilii , est responsio
,
quod per duces,

cancellarium et consilium regis Francie fuit datus patriarcha 4 cum aliis

tendunt per ista generalia verba capituli, ut si declararent de venia conce-

denda vel remittendis processibus vel de remissione preceptoruin [l. pereep-

torumj vel sie, ita quod forsan posset deveniri ad aeeeptacionem capituli

per talem tractatum.

Tercius modus posset esse per adiunecionem aliarum personarum, de

quibus homo esset certus
,
quod nullo modo consentirent hiis

,
que non de-

cerent vel non licerent seu expedirent etc.

Aliqui addebant alium modum. quod non aeeeptaretur ante, sed daretur

securitas per literam propria manu propria scriptam de aeeeptando, cum per-

sonaliter veniret ad papam; et tunc aperirentur ista et alia.

Multa alia eciam homo aperiret, ne omnia sie perderentur; et Semper

dicetur, quod culpa nostra, nisi quia non video, quod talia libenter audiantur

et invito auditori nemo libenter reffert. Hec teste Deo dico cum dolore et

timore perdicionis domini nostri et ecclesie ac suorum fidelium et petita venia.

1 Credo quod ista verba sunt pungitiva, quia domini de Francia intelli-

gent de se ipsis, et non erit bene, quia aliquid pungitivum non debet dici,

et irritarentur et eorum irritatio noceret; nec laudo eciam quod contra car-

dinales ista dicantur.

2 S. dasselbe in Martene-Durand
,
Amplissima collectio VII , 638 sq.

;

vgl. diese Zeitschr. V, 430 s.

3 Simon de Cramaud. i Vgl. oben S. 61.
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ad tractandum cum ambaxiatoribus regis Aragon., et sie inter eos fuit

conclusum, quod papa posset pro custodia huiusmodi nominare quos vellet.

Et 1 quia alias fuit dictum
,
quod predicta non fuerant dicta etc.,

est responsio, quod dominus Geraldus de Cervillione, unus de ambaxia-

toribus, istud afrontavit in consilio regis 2
, et post multas altercaciones 5

fuit repertum , ita esse. Et dominus patriarcha concessit, ita esse, in

presencia cancellarii et multorum de consilio regis Prancie, instante et

presente dicto domino Geraldo. Et per hoc possunt dicti ambaxiatores

racionabiliter respondere ad omnia, que circa materiam in precedenti

capitulo contentam dici et obici poterunt. Et propterea erit bonum, 10

quod de omnibus capitulis et eorum responsionibus ac de nominacione

ducis portent dicti ambaxiatores publica instrumenta.

Et si dicatur iterum, quod patriarcha intelligebat
,
quod posset

eligere personas similis status seu condicionis et non de ita magnis 3
etc., -

respondeatur
,
quod tunc nulla fuit facta exceptio, et quod papa de 15

quocunque intellexit, dum tarnen essent persone de regno Francie et

dicto regi confidate. Nec est dubium
,

quin ad securitatem persone

(176
a
) domini nostri et ad bonum unionis, que tanquam finis ex inten-

cione regis debent attendi, melius longe convenit de dicto domino duce

quam de privatis personis aliis
,
quod sub manu regis habeat ipse cu- 20

stodiam. Et patet cuilibet intuenti.

Et si dicatur, quod dux non vult vel non potest aeeeptare, nisi

concedatur capitulum submissionis petitum etc. ; et sie dicant velle

stare primis capitulis
,

que dominus noster simpliciter concessit sine

aliqua excepeione, et a quibus se dixit nolle recedere in responsionibus 25

suis etc.; respondeatur, quod papa est paratus nominare custodes vel

de nominatis aeeeptare *. Et si dicatur, quod placet eis, sed quod cu-

stodes introducantur intra palacium , tunc est veniendum ad remedia,

que sequntur.

Ad persuadendum regi, dueibus et consilio Erancie, quod custodes 30

mittendi per ducem Aurelianensem, si custodiam aeeeptet; aut per

regem , si dux non aeeeptet ; non debeant manere intra palacium sed

extra, dantur raciones et persuasiones, que sequntur. Ideo, si dicatur,

ubi stabunt
,

aperiatur predictis regi et consilio etc.
,
quod poterunt

honeste morari et bene in domo camerarii, que est ad portam palacii, 85

et in domo domini vicecomitis et in domo senescalli Provincie 5
. Et

1 Dieser Abschnitt wurde später am Rand hier von derselben Hand angefügt.

2 Ohne Zweifel während der Verhandlungen , welche er als Gesandter

Benedicts im Sommer 1399 in Paris führte
;
vgl. oben S. 97.

3 Vgl. oben S. 111, Anm. 8.

4 Hierzu am Rand : Attende hic'.
5 Vgl. oben S. 47.
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cum hoc erunt in villa, quando vollent, et sie ab utraque parte

palacii l
.

Et ideo ad persuadendum
,
quod sint extra, possunt allegari ra-

ciones. Primo, quod cum isti sint dandi ad custodiam persone pape,

5ne offendatur, ab extra est necessaria custodia, et non ab intra.

Item, si aliquis rumor oriatur in villa vel tumultus vel insultus

popularis, melius et cicius possunt occurrere ab extra quam ab intra,

si essent inclusi infra palacium, unde forte non possent in tali casu

exire 2 ita cito nec ita expedite.

10 Item melius et liberius poterunt habere victualia et provisiones

eorum facere ac familiaritates in villa contractare et presentire , si

qui vellent machinari, existentes in villa, quam infra palacium.

F. 176b
. Item, quia, si in palacio morarentur dicti custodes, pos-

sent oriri verba, contenciones et brice inter ipsos aut familiäres ipso-

15rum et gentes pape. Nam, cum sint diversarum nacionum et profes-

sionum nec modus vivendi similis, posset scandallum exoriri irre-

parabile etc.

Item, quod dicti custodes, si morarentur infra palacium, non ha-

berent libertatem exeundi vel intrandi ita prompte, sicut in domo
20 propria

;
quia palacium clauditur bona hora et apperitur tarde, et por-

tantur claves ad dominum nostrum etc.

Item, quia layei existentes extra possent aliqua pro suis solaciis

et alias facere
,
que non consueverunt fieri inter clericos nec in pa-

lacio etc.

25 Et si forsitan de alio dubitant, de quo non est dubitandum, sci-

licet de fuga etc.
,

placet domino nostro
,
quod intrent horis honestis,

quando placebit eis, ad videndum personam domini nostri pro cer-

tifficacione sua, ad quod ipse requireret eos bene frequenter pro sua

consolacione, si ipsi negligerent.

30 Item, multum debet movere dominos, regem, duces et consilium,

quia, cum ipsi non intendant, quod dominus noster teneatur captus etc.,

non est dubium, quod, si dicti custodes extra morentur, minus habet

de similitudine captionis quam si intra palacium; et per totum mun-
dum, cum scietur, magis habet honestatis et evidencius apparebit, quod

35 sunt ad preservandum personam et deffendendum ab iniuriis, quam si

intra; et Semper diceretur, quod ad capeionem etc.

Preterea cum minori scandallo et civium et cardinalium fiet. Nam,
si vellint morari in palacio, semper murmurabitur forsan per non ha-

1 Die folgende Begründung finden wir in den Instructionen einer Ge-

sandtschaft fast wörtlich wieder; s. unten S. 152.

2 Hierzu am Rand: 'Attende'.

Neue Materialien zur Geschichte Peters von Luna. 121

bentes bonum zelum in materia, quod volunt occupare palacium tan-

quam fortalicium 1

; et petentur, sicut alias iam mota est materia, multe

cauciones et multa possent oriri dubia etc., que cessant omnia, si extra

morentur.

F. 177". Post 2 predicta s e c u n d o loco introducetur materia de 5

hiis, que in secundis capitulis petuntur. Et dicetur, quod istud a prin-

cipio petitum non fuit, quia videbatur regi Francie et suis quod prima

capitula sufficiebant ad unitatem consequendam et ita in primis capi-

tulis continetur. Et sie miratur rex Aragon, quare modo ista petuntur

de novo ; ideo concludatur
,

quod remanentibus primis capitulis etc. 10

non videtur necessarium, quod fiat ulterius instancia super multiplica-

cione aliorum capitulorum.

Tercio loco dicti ambaxiatores servatis modis debitis et honestis

exponent dictis regi , dueibus et consilio
,
quod intencio regis Aragon,

in hoc versatur, ut per vias bonas, licitas et honestas, Deo placente, 15

procuretur unio in ecclesia Dei; cum ex duracione huiusmodi pestiferi

scismatis in christianitate multa gravia scandalla sequantur, et graviora

subsequi timeantur; ideo rex rogat eos
,
quod apperiant ei, quäle re-

medium adhibebitur.

Et si introducatur per Gallicos de via cessionis, que pre aliis20

secundum oppinionem eorum est amplectenda, et de via subtrac-

cionis, in quibus rex Aragon, nunquam concordavit cum eis 3
;

potest

responderi de via cessionis, quod dominus noster eam aeeeptavit per

medium ambaxiatorum suorum; et in hoc est paratus coneurrere cum

eis , si ad hoc possent induci adversarii , in quantum dominus noster 25

illam aeeeptavit. De via subtraccionis possunt se excusare, tum quia,

ex quo dominus noster aeeeptavit viam cessionis, non habet locum

subtraccio, que propter hoc fiebat; tum quia specialiori vineulo rex

Aragon, tenetur Domino nostro pape , et tanquam vaxallus , cui pre-

stitit iuramentum propter regnum Sardinie; tum ex consanguinitate et 30

racione patrie et ex aliis causis etc. ; item quia modo non videt causam

iustam, quare nunc predicta 'subtraccio fieri debeat, nec effectum bonum,

qui possit sequi ex subtraccione presertim nunc facienda.

F. 177b
. Et quia dicebatur, quod post concessionem capitulorum etc.

in brevi haberetur unio
,

poterit hoc introduci curialiter interrogando, 35

quomodo sit fiendum. Et tunc, si dicant, quod dominus noster fuit in

culpa; nam noluit dare instrumentum ad partem, scilicet de duobus

1 Am Rand: 'Attende'.

2 Die beiden folgenden Abschnitte finden sich theilweise auch in der

ersten Redaction oben S. 121, Z. 4.

3 Vgl. oben S. 113, Anm. 1.
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capitulis ex primis 1 per eum concessis , scilicet de cessione et con-

vencione 2
; tunc respondebitur

,
quia ipsi noluerunt dare sibi salvam

gardiam promissam etc.
;

responderi poterit
,
quod non, loquendo cum

honore; quia papa fecit et concessit, quod pecierunt, et plus quam
5 actenus pecierunt , nec stetit per eum. Et hic curialiter respondendo

poterunt evadere et introducere
,
quod ad prosequendum universalem

unitatem est principaliter procurandum, quod pars nostra, que divisa

est, primo uniatur ; nam existente ista divisione, semper pars ista, que

veritatem habet, subcumberet.

10 Item 3
,
quia parte ista existente divisa, pars alia in ista subdivi-

sione recipit fundamentum ad coloranclum modis exquisitis maliciam

suam et iniusticiam, quam fovet.

Item, quia ista parte existente divisa, intrusus obduratur in 4 sua

oppinione, et multi trahuntur ad oppinionem suam; et presertim isto

15 anno iubileo, cum quo ipse imping/w/atur et dilatatur. Et ex hiis et

aliis sequitur perdicio animarum, quia multi, qui de ista obediencia ad

aliam se reduxerunt, sunt scismatici et moriuntur excommunicati.

Item 5
,

quia pratica data per regem Prancie in casu cessionis

non potest praticari, nisi pars ista reuniatur. Nam si pars ista vadat

20 ad concilium generale, creditur verissimiliter quod subcumbet ; et pars

intrusi, que veniet unita 6
, verissimiliter obtinebit.

Item potest induci, quod Italici, qui in obediencia intrusi sunt

unanimes, ut in isto articulo potenciores efficiantur, inierünt pacem et

confederarunt se ad invicem. Nec videtur, quod sint inclinati ad sub-

25traccionem faciendam. Et sie pars ista videtur principaliter (178
a
) re-

unienda et circa istam unionem laborandum. Et quod exprimant, si

vident alium modum unionis istius partis, quia omnes prineipes istius

obediencie debent excitari et invitari ad laborandum super unione;

nec videntur excludendi, quia, quod omnes tangit etcT" Ex 7 ista ultima

30 parte, si viderint materiam dispositam, et hoc habeant de consilio ser-

vitorum pape, poterunt materiam restitucionis obediencie, que necessario

est fienda, si volunt, quod ista pars uniatur, introducere et per easdem

1 Es sind die Zugeständnisse vom 10. April 1399 gemeint; s. Martene-

Durand, Amplissima collectio VII, 638. 669.

2 Vgl. diese Zeitschr. V, 434; VI, 306.

3 Vgl. die erste Redaction oben S. 115, Z. 1.

4 Hs. in] et.

5 Vgl. die erste Redaction S. 115, Z. 4. 6 Hs. munita.
1 Hierzu am Rand von derselben Hand : 'Timeo quod ista calumpnia-